MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil;

CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

      BOLETIM
DE

      SERVIÇO

Nº 293 – OUTUBRO/2020

            Portaria 28/2020 (CCN)

Teresina/PI, 02 de outubro de 2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí,

Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM

DE
SERVIÇO

     Nº 341 –  OUTUBRO/2020

 Portaria 29/2020 -

(CCN)

26 de outubro de 2020

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí,

Brasil; CEP 64049-550

Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

     Nº  342 –  NOVEMBRO/2020

Portaria 30/2020

(CCN)

18 de novembro de 2020

10/11/2020 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1821089

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1821089 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 103 / 2020 - CCN (11.00.24)

Nº do Protocolo: 23111.043709/2020-22
Teresina-PI, 10 de Novembro de 2020

PORTARIA Nº 30/2020-CCN/UFPI, DE 10 DE NOVEMBRO 2020*

O Diretor do Centro de Ciências da Natureza (CCN), da Universidade Federal do
Piauí, Campus Ministro Petrônio Portella/Teresina-PI, no uso de suas atribuições
legais, considerando:

A Portaria nº 112/2018-PREG/UFPI e

O memorando eletrônico nº 47/2020-CQUIM/CCN, de 10/11/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Designar a composição do Colegiado dos Cursos de Química (Licenciatura e
Bacharelado), do Centro de Ciências da Natureza (CCN) da Universidade Federal
do Piauí, Campus Ministro Petrônio Portella/Teresina-PI, na forma que segue.

I - Conselheiros natos:

Prof. Dr. Benedito Batista Farias Filho (coordenador) - Presidente

Prof. Dr. Janildo Lopes Magalhães (subcoordenador) - Vice-Presidente

II - Conselheiros eleitos para mandato de 02 (dois) anos:

Prof. Dr. Edivan Carvalho Vieira - Departamento de Química (Titular)

Prof. Dr. Adriano Gomes de Castro - Departamento de Química (Titular)

Prof. Dr. José Milton Elias de Matos - Departamento de Química (Titular)

Prof. Dr. Antonio Kelson Vieira da Silva - Departamento de Matemática (Titular)

Prof. Dr. Nilson Fonseca Miranda - Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino
(Titular)

Prof. Dr. Cleânio da Luz Lima - Departamento de Física (Titular)

Prof. Dr. Cleidinaldo Aguiar Souza - Departamento de Matemática (Suplente)

10/11/2020 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1821089

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1821089 2/2

Profa. Dr. Josélia Borges de Moura Furtado - Departamento de Métodos e Técnicas
de Ensino (Suplente)

Prof. Dr. Francisco Eroni Paz dos Santos - Departamento de Física (Titular)
(Suplente)

III - Representante Discente para mandato de 01 (um) ano:

Maria Cristina Freitas Lima (discente do curso de Licenciatura em Química)

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim de
Serviços/UFPI, de acordo com o que determina o parágrafo único do Art. 4º do
Decreto Presidencial nº 10.139, de 28 de novembro de 2019, tendo seus efeitos
retroativos a 01/10/2020, conforme requerido no memorando 47/2020-
CCQUIM/CCN.

Certifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

________________

*Numeração sequencial de portarias do CCN - 2020.

(Assinado digitalmente em 10/11/2020 14:52 )
EDMILSON MIRANDA DE MOURA

DIRETOR
Matrícula: 2363808

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: b9f878506f

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí,

Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM

DE
SERVIÇO

     Nº 384 –  NOVEMBRO/2020
Portaria – 31/2020

(CCN)

24 de novembro de 2020

20/11/2020 https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1827167

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1827167 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 104 / 2020 - CCN (11.00.24)

Nº do Protocolo: 23111.045354/2020-33
Teresina-PI, 20 de Novembro de 2020

PORTARIA Nº 31/2020-CCN/UFPI, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020 *

O Diretor do Centro de Ciências da Natureza (CCN), da Universidade
Federal do Piauí, Campus Ministro Petrônio Portella/Teresina-PI, no uso de
suas atribuições legais, considerando:

O Ato da Reitoria nº 1000/2020 de 17/11/2020,

RESOLVE:

Art. 1º Remover a servidora SÂMILA DE SOUSA RODRIGUES, Secretária
Executiva com matrícula SIAPE 1076620, para o Departamento de
Computação/CCN.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da sua publicação no Boletim
de Serviços/UFPI, de acordo com o que determina o parágrafo único do Art.
4º do Decreto Presidencial nº 10.139, de 28 de novembro de 2019.

Certifique-se. Publique-se. Cumpra-se.

________________

*Numeração sequencial de portarias do CCN - 2020.

(Assinado digitalmente em 20/11/2020 15:45 )
EDMILSON MIRANDA DE MOURA

DIRETOR
Matrícula: 2363808

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: ed8c63c421

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf